
 

 

VX 1000 LL - SAE 5W-40 
 

Ulei 100% sintetic „Longlife”  
pentru motoare pe benzină, diesel și GPL 

 

 
UTILIZĂRI 

 
Ulei 100% sintetic „Longlife” pentru motoarele pe benzină (SP98/ SP95/ 

SP95-E10), GPL, Flex Fuel (E85) și diesel cu performante foarte ridicate. 

  
Numeroase aprobări ale producătorilor pentru utilizare pe  
motoare puternice, solicitate intens, turbocompresate sau nu:  
- benzină/GPL/Flex Fuel cu injecție multi-supapă, 

 
- motoare diesel cu sau fara injectie directa (cu exceptia motoarelor diesel cu injector-pompa VW). 

 
Aprobări: API SP; MB-Aprobare 229.5; Porsche A40;  
VW 502.00/505.00 

 
Specificații: ACEA A3/B4; CF API; BMW Longlife-01; GM-LL-B-025; Fiat 9.55535 H2/  
M2/ N2/ Z2; PSA B71 2296;  
Renault RN0710/0700. 

 
CARACTERISTICI MEDII 

 
Metodă  Unități               5W-40 

 
Densitate la 20°C 

 
Vâscozitate cinematică la 40°C 

Vâscozitate cinematică la 100°C 

Indicele de vâscozitate 

 
Punct de curgere 

 
Cleveland Flashpoint VO 

 
Vâscozitate dinamică la -30°C 

Vâscozitate HTHS la 150°C 

 
Conținut de cenușă sulfatată 

 
Numărul total de bază (TBN) 

 
 

ASTM D4052 
kg/m3  

ASTM D445 mm²/s 

ASTM D445 mm²/s 

ASTM D2270  

ASTM D97 °C 

ASTM D92 °C 

ASTM D5293 mPa.s 

CEC L-036-90 mPa.s 

ASTM D874    masa 
 
ASTM D2896        mgKOH/g 

 
852 
 

88 

 
14,5 
 
172 

 
- 45 

 
230 
 
5900 
 

3.6 

 
1.1 

 
10 

 
Datele din acest tabel reprezintă valori tipice de producție și nu constituie specificații. 

 
PROPRIETĂȚI ȘI BENEFICII 

 
Ulei 100% sintetic cu aditivi de exceptie pentru a obține 

performanțe superioare  majorității uleiurilor SAE 5W-40 de pe piata, 
 

Stabilitate excelentă la forfecare și la temperaturi ridicate, 

Comportare excepțională la rece, 
 

Proprietăți excelente de curatare si dispersie, 
 

Permite motorului să își mentina toate proprietățile în 

timp, 

Protecție excelentă a motorului inca de la pornire, 
 

Asigură curățenia motorului chiar si în cele mai extreme condiții. 
 

 
 

005-LAB/FTM/02-2025/3023 

 
 
 
facebook.com/yaccosas 

 
twitter.com/yaccosas 

 
youtube.com 

 
Înainte de a utiliza acest lubrifiant, consultați întotdeauna broșura de întreținere a vehiculului pentru a verifica cerințele tehnice ale producătorului. 


